120. Il documento era stato segnalato, in riferimento alla presenza del procuratore Leonardo « de Gibellino », da Rando, *La classe dirigente trevisana*, p. 120 nota 11.

121. L'uso del termine « rector » per Tommaso « de Malerio », mentre Iacopo « de Morra » è « capitaneus et potestas » (per questa oscillazione, cfr. Rando, *La classe dirigente trevisana*, p. 104 e nota 9); la diversa sede nella quale viene stipulato l'atto (il palazzo comunale nel primo caso, l'abitazione di Iacopo nel secondo).

122. L'uso del solo verbo « promisserunt », l'impegno al risarcimento delle spese che non compare dalle formulazioni compendiarie usate dai notai del 1275, la *variatio* « processisse / ivisse ».

123. Cfr. *i quaternus Semprebeni*, doc. 141, p. 727.

124. Va precisato tuttavia che tanto nel primo quanto nel secondo caso la datazione del termine di decorrenza degli interessi è imprecisa: il 10 novembre cadeva di giovedì nel 1233.

Non è meno interessante constatare poi che gli impegni che il comune di Treviso si assume sono in tutto analoghi a quelli che si assumono i debitori privati. Abbiamo scelto, per provarlo, un atto coevo relativo ad un debitore illustre: il 20 maggio 1236 Alberto di Guido Tempesta, alla presenza tra gli altri del padre e del conte Schinella, promette di restituire 24 lire e mezzo a Gottifredino di Andrea « de Bonisolo » entro il 2 o 3 febbraio 1237, festa della Candelora (una scadenza, osserviamo per inciso, evidentemente tradizionale, che ritorna anche in numerosissimi atti editi in questa sede)¹²⁵.

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo sexto, inditione nona, die martis xii exeunte madio, presentibus comite Scenella filio condam comitis Ensedisii, Widone filio condam domini Wercionis Tempeste, Wilielmo filio Liberii de Bava, Nicolao de Bavero et aliis. Albertus filius domini Widonis Advocati nomine mutui cum obligacione suorum bonorum et expensis solvendis wadiavit et promisit dare et solvere Gotifredino filio Andree de Bonisolo vigintiquatuor libras et dimidiam denariorum ad festum sancte Marie candelarum prox(ime) vent(urum), deinde cum quatuor denariis pro libra in mense, quos confessus fuit in se habere et ab eo mutuo accepisse, de quibus clamavit se bene solutum et except(ioni) non numerate pecunie pacto soluc(ioni) renuntiavit. Fideiussor fuit cum obligacione suorum bonorum et expensis solvendis Iohannes de Capella filius condam domini Nordiglii Crucis Vie. Ita quod finis, solucio, pactum et concordio, computacio, dilacio, absolucio non posit ostendi nec probari istius debiti donec creditor istud apud se illesum habuerit instrumentum n(isi) cum carta facta manu notarii fore. Actum Tarvisii in via puplica ante domum Lunardi filii condam Filipi de Gerardo.
Ego Iohannes de Sambug(edo) sacri pallacii notarius interfui et scripsi.